Le cardinal Orsini, à la cathédrale de Bénévent, fit placer à la gauche de chaque autel une tablette de marbre pour les burettes, et creuser au-dessous, dans le pavé, une cuvette percée pour jeter l'eau qui avait servi à laver les mains du prêtre. Dans ses visites, le même soin reparait : « *Tam pro hoc quam pro cæteris altaribus constructæ sunt mensulæ lapideæ extra stipitem pro urceolis cum cisternula sub ipsis laudata.* »

Dans les grandes églises, où se disent plusieurs messes de suite au même autel, on laisse sur la crédence deux flacons de vin et d'eau,

1. « *Supra vero (altare) in altum appendatur umbraculum, quod baldachinum vocant, formæ quadratæ, cooperiens altare et ipsius scabellum, coloris cæterorum paramentorum. Quod baldachinum etiam super statuendum erit, si altare sit a pariete sejunctum, nec supra habeat aliquod ciborium ex lapide aut ex marmore confectum. Si autem adsit tale ciborium, non est opus umbraculo.* » (*Cærem. episcop.*)

2. « *Parva campanula, ampullæ vitreæ vini et aquæ cum pelvicula et manutergio mundo in fenestella, seu in parva mensa ad hæc præparata.* » (*Missel.*)

à l'aide desquels le clerc remplit les burettes, pendant que le prêtre ouvre le missel ou avant l'offertoire.

21. Un grand roseau ou « long bâton », pour « allumer ou éteindre les cierges ». Le *cerino* se met à un bout et l'éteignoir à l'autre, ou on les unit ensemble. Pour plus d'élégance, on enroule des bandes de papier de diverses couleurs autour du roseau. La visite de l'an 1724 contient cet article : « Che si provvegga di due bacchette *ad formam* per lo smoccolatoio da situarsi con un ciretto sotto la credenzuola. »

22. La vraie place de la « barrette », que quitte le prêtre au pied de l'autel ¹, est sur la « crédence » si elle est assez large; faute de quoi on la suspendrait à un « clou ».

23. « La clochette », qui ne sert que pour le *Sanctus* et l'élévation, se tient à la crédence; quelquefois on la pend à gauche de l'autel, et on la sonne à l'aide d'une corde; cette corde doit être assez longue pour que le clerc ne soit pas obligé de quitter sa place.

Il doit y avoir une autre clochette à la porte de la sacristie, pour annoncer, aux messes et aux offices, la sortie du prêtre et du clergé.

24. En avant du chœur sont dressés en permanence « deux candélabres », qu'on allume pour les offices. Si l'évêque officiait, il en faudrait six ou sept : « Item alia sex, vel septem ad summum funalia apponi possent in alto loco, in frontispicio tribunæ, maxime si celebraret aliquis S. R. E. cardinalis et locus esset ad id aptus. » (*Cærem. episcop.*)